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[Statsministeren] 

Vi skal igennem store forandringer i de kom- 
mende år. Det er afgørende, at der nu lægges 
en stabil kurs herfor uden hovsaløsninger og 
kortsigtede indgreb. Alle skal kunne følge 
med, være med og føle sig trygge ved, at tinge- 
ne bevæger sig i den rigtige retning. Foran- 
dring skal vende usikkerhed til sikkerhed gen- 
nem en rolig, velovervejet indsats for at skabe 
et mere dynamisk, mere menneskeligt og mere 
miljøvenligt samfund. For at løse denne opga- 
ve vil regeringen først og fremmest sætte kræf- 
terne ind på seks hovedområder. 

For det første vil regeringen sammen med 
Folketinget skabe tillid til og respekt for vores 
folkestyre. Der må i befolkningen ikke kunne 
herske den ringeste tvivl om, at lovgivningen 
og dens forvaltning foregår på en betryggende 
måde. 

For det andet vil regeringen gøre alt, hvad 
der står i dens magt, for at vende den dybt for- 
uroligende stigning i arbejdsløsheden; situ- 
ationen er desværre blevet værre siden de se- 
neste prognoser. Så meget vigtigere er det, at 
regeringens program for at få gang i beskæfti- 
gelsen bliver gennemført samtidig med initiati- 
verne i EF for vækst og beskæftigelse. 

For det tredje er det afgørende for regerin- 
gen at fastholde Danmark som et aktivt og en- 
gageret medlem af EF. Det er ganske simpelt 
forudsætningen for vores velfærd. Regeringen 
vil derfor i den kommende tid arbejde intenst 
for at opnå befolkningens tilslutning til den 
løsning, der i Edinburgh blev fundet på Dan- 
marks forhold til EF. Det klare mål er et ja ved 
folkeafstemningen. 

For det fjerde vil alle regeringens initiativer 
være præget af, at gode vilkår for erhvervslivet 
er en afgørende forudsætning for, at vi igen 
kan få gang i beskæftigelsen. Nøgleordet for 
regeringen vil være at skabe en bedre sammen- 
hæng i indsatsen for at styrke erhvervslivets 
konkurrenceevne i bredeste forstand. 

For det femte skal hensynet til miljøet syste- 
matisk inddrages fra starten, når de politiske 
beslutninger træffes. For regeringen er der ikke 
en modsætning mellem samfundsøkonomi og 
miljø, og der skal findes løsninger, som tilgo- 
deser både miljø og beskæftigelse. 

For det sjette vil regeringen sætte al kraft ind 
på at sikre, at den nye omstilling i samfundet 
ikke efterlader grupper af befolkningen som 
udstødte overladt til sig selv. Regeringen vil 

ganske enkelt ikke acceptere, at folk i dagens 
Danmark kan være henvist til at leve på gader 
og banegårde, at gamle mennesker sygner hen 
af ensomhed og mangel på omsorg, eller at 
mennesker med psykiske problemer får lov at 
sejle deres egen sø, og det er en opgave, som 
skal klares, hvis vi skal være vores samfund be- 
kendt. 

Det parlamentariske grundlag, som den nye 
regering har, giver mulighed for både handle- 
kraft og langsigtede løsninger, men selv om re- 
geringen har et klart flertal bag sig, vil vi lytte 
til andre partier. Vi vil være åbne, og vi vil søge 
det bredest mulige samarbejde, og derfor skal 
regeringens åbenhed over for samarbejde ikke 
kun gælde de øvrige partier i Folketinget. Re- 
geringen lægger afgørende vægt på, at befolk- 
ningen bliver draget så aktivt ind i det politiske 
arbejde som overhovedet muligt og vil derfor 
holde tæt kontakt til kommunerne, erhvervsli- 
vet, arbejdsmarkedet, de folkelige bevægelser 
og andre dele af samfundet. Men den vil samti- 
dig være sig meget bevidst, at der er grupper i 
samfundet, som ikke er repræsenteret af stær- 
ke interesseorganisationer, og det gælder ikke 
mindst nogle af de svageste grupper, som sjæl- 
dent eller aldrig taler mest højrøstet. Regerin- 
gen føler en stærk forpligtigelse til at lytte til 
og inddrage alle grupper i samfundet; der skal 
være plads til alle og brug for alle. 

Regeringen vil bruge al den nødvendige 
energi på kampen mod arbejdsløsheden. Op- 
gaven er så omfattende, at den ikke kan løses 
på kort tid; det er en vedholdende, sammen- 
hængende indsats på alle betydningsfulde om- 
råder, der skal til. 

Det fremgår desværre af den konjunktur- 
oversigt, som regeringen udsender i morgen, at 
væksten i 1993 bliver betydelig lavere end hid- 
til ventet. Der er mange ubehagelige tegn på, at 
vi risikerer at blive fanget i ny stagnation, som 
stækker vore manøvremuligheder: et stort un- 
derskud i offentlige finanser, stigende arbejds- 
løshedstal, faldende indtjeningsevne i erhver- 
vene, mangel på udenlandske investeringer i 
Danmark og en for lille indsats vedrørende 
forskning og udvikling. Hertil skal lægges en 
stigende social polarisering, som følger direkte 
af den store og stigende ledighed. Opbygnin- 
gen af en social undergruppe i Danmark udgør 
et stadig voksende menneskeligt og samfunds- 
mæssigt problem, som vi med det samme må 
tage fat på. 


